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Abstrakt

Název: Faktorová analýza somatotypu

Title: Factor analysis of somatotype

Cíle práce: Potvrdit Sheldonovu teorii pro určerú tělesného typu na základě odhadu

validit indikátorů metodiky dle H -C.

Metoda: Základrú statistická data byla zpracována programem Microsoft Excel. Pro

stanovení struktury somatotypu, resp. pro testování jednotlivých hypotéz o

struktuře somatotypu byl použit program LISREL. Kovariančrú matice a

příslušné asymptotické kovariance byly vypočteny pomocí programu

PRELIS,

Výsledky: Nebyl nalezen model, který by podporoval Sheldonovu teorii o stanoverú

somatotypu. Z deseti stanovených indikátorů somatotypu bylo možno

identifikovat pouze 2-faktorovou strukturu.

Klíčová slova: Somatotyp, strukturální modelování, metodika H - C

,
U vod

V tělovýchovně sportovní teorii i praxi má specifický význam stanovení

tělesných typů jako předpokladu pro různé pohybové aktivity. Morfologické

předpoklady jsou svým způsobem faktorem, který ovlivňuje úspěšnost v daném druhu

tělesných cvičení a sportu, ve speciálním i obecné tělesné výkonnosti. Určovánún

tělesných typů se zabývá typologie člověka (somatometrie) jejíž podstatou je

identifikace typických tělesných znaků, které jsou společné určitým skupinám jedinců

(Hájek 2001).

Znalost somatotypů je velmi důležitá pro tvorbu programů pohybových aktivit,

ve školní tělesné výchově, při výběru sportovních talentů, význam mají i ve zdravotní

tělesné výchově apod. Každý z tělesných typů reaguje na tělesnou zátěž odlišně a

celkový vliv cvičení je též specifický. Somaticky podobní jedinci mají obvykle i

podobnou výkonnost.

V této diplomové práci se budeme zabývat faktorovou strukturou měření

somatotypu, tak jak je stanovil William Sheldon a později rozpracovali Heathová a

Carter. ffiavní myšlenkou této práce je zjistit co vlastně jednotlivé indikátory

komponent somatotypu měří a vhodnost použití těchto komponent (latentních

proměnných) ke stanovení somatotypu (teoreticky otestovat Sheldonovu teorii pro

určení tělesného typu). Ve 2. kapitole byly stanoveny hypotézy o struktuře měření

somatotypu, k jejichž ověření byla zvolena faktorová analýza, resp. strukturální

modelování.

V teoretické části této práce bude popsána historie somatotypologie

spolu s typologickými systémy (francouzský, italský, německý, Sheldonův). Dále je

v této kapitole podrobněji popsána Sheldonova metoda, kterou později rozpracovali

Heathová a Carter. Podle této metody byla získána data pro další práci a proto jsme se

zde více věnovali i antropometrii pro stanovení somatotypu. Byl tu popsán také základní

antropometrický instrumentář, který je velmi důležitý pro přesné změření jednotlivých

komponent ke stanovení somatotypu a k tomu v neposlední řadě patří převod

naměřených komponent na bodu somatotypu. Teoretickou část uzavírá popis tzv.

přechodných somatotypů, které stanovil Carter.
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V praktické (metodické, výzkumné) části budou odprezentovány jednotlivé dílčí

výsledky, které budou v následné diskusi shrnuty a srovnány s jinými studiemi.

- 8 -

1. Teoretická část

1.1 Kinantropometrie a její vývoj

Kinantropometrie je odvozené slovo z řeckého kineó - pohybový, antropo

týkající se člověka z řeckého anthrópos - člověk a z francouzského métre (resp. řeckého

metron - míra) ve smyslu měření. Součástí oboru antropomotorika je od začátku

kapitola somatické předpoklady motoriky, z důvodů historických spojovaná převážně

jen s typologií. Kinantropometrie má širší záběr a tak obohacuje obor, na jehož půdě se

začala u nás rozvíjet. I když ne přímo specifikovaná jako kinantropometrie, má tato

vědní oblast dlouhou tradici. Před více než 1600 lety Galileo a Borelli předvedli svůj

geniální materiál o rozměrech a zvířecí lokomoci. Je to A. Quetelet (1796- 1874), který

bývá považován za předka fyzické antropologie a kinantropometrie. Jako astronom,

matematik a filozof přispěl nejvíce těmto vědám, když aplikoval statistické metody na

studium strukturálních stránek těla člověka (Chytráčková, 2002).

U nás nesmíme zapomenout na práce Purkyněho, jehož práce o rozvoji svalové

hmoty a jejím měření, bychom mohli považovat za "kinantropometrické". Obohatil

v této oblasti používaný instrumentář o dynamometr. Rovněž práce Matiegky nechybí

v žádném seriózním historickém přehledu, který se zabývá složením těla odvozeného

z antropometrie. Praktickou aplikaci výsledků kinantropometrie můžeme nalézt již

v Německé spolkové tělovýchově, kdy tabulky měřených výkonů byly sestaveny jako

násobky nebo podíly výšky těla (Chytráčková, 2002). Nejčastěji se výše zmíněná

problematika řešila pod termíny dynamická antropometrie, fyzická antropometrie,

sportovní antropometrie, funkční antropologie. V České republice dále - mimo zmíněné

názvy - v rámci antropomotoriky.

Termín kinantropologie byl poprvé zaveden na kanadské Universitě de Laval.

V roce 1969, vznikl v Belgii časopis Kinanthropologie ve francouzském jazyce. Právě

v tomto časopise v roce 1972 použil poprvé Ross termín kinantropometrie. Ross

definuje kinantropometrie jako disciplínu, která studuje vztahy mezi strukturou

(skladbou, složením) těla člověka a jeho pohybem. Carter odvozuje kinantropometrii od

morfometrie (měření typu a formy těla) resp. antropometrie, která měří typ a formu těla

lidí.
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MORFONIETRIE

....
ANTROPOMETRIE

....
KINANTROPOMETRIE

.. -t .... .... ..
TĚLESNÉ TĚLESNÝ PROPORCIONALIT A SLOŽENÍ ZRÁNÍ
ROZMĚRY TYP TĚLA

L .... j TĚLESNÁ ZDATNOST
nebo

SPORTOVNÍVÝKONNOST
L..o ..

Odvození a obsah kinantropologie podle Cartera (Chytráčková, 2002)

Vzájemné obohacování hlavně metodologického aparátu přichází jak ze strany

antropologů a lékařů, tak odborníků z oblasti tělesné výchovy a sportu Neustále se

rozvíjí metodologický aparát a s tím i výčet poznatků, vymezuje se vztah k ostatním

vědním disciplínám (Beunen - Borms, Carter, Ross, Hebbelinck - Ross aj.). Carter,

Malina, Orvanová specifikují souvislosti mezi jednotlivými oblastmi kinantropometrie

(Chytráčková, 2002).

Kinantropometrie byla poprvé začleněna do Olympijského vědeckého kongresu

v Quebecu v roce 1976, který předcházel Olympijským hrám v Montrealu. O dva roky

později sklidila zasloužený úspěch na druhém Mezinárodním kongresu

kinantropometrie v Belgickém Leuven. Velmi důležitým bodem ve vývoji

kinantropometrie bylo založení Mezinárodní pracovní skupiny v kinantropometrii

(lWGK) v Brasilii 1978, jako součást vědecké komise ICSSPE, která má status A

L TNESCA. IWGK používala protokoly měření pomocí kterých byl realizovaný projekt

MOGAP (Montreal Olympic Games Anthropological Projeď). V roce 1984 na

Olympijském vědeckém kongresu v Los Angeles byla již kinantropometrie nejvíce

zastoupenou vědeckou disciplínou.
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Mezinárodní pracovní skupina v kinantropometrii se v Glasgowě 1986

transformovala na ISAK (Intemational Society for the A vancement of

Kinanthroometry). Na tomto místě je nutné připomenout, že prvním předsedou se stal

doc. Štěpnička, jeden ze zakladatelů československé kinantropometrie (Chytráčková,

2002 ).

Centrálním tématem kinantropometrie je studium jedinců v jejich morfologické

rozmanitosti a aplikace těchto poznatků na různé formy pohybu při současném

sledování vlivu různého stupně formy fyzické aktivity na tuto variabilitu. Podstatné

rozdíly v tělesné stavbě, typu či jednotlivých antropometrických znacích určí

í neodbomík. Nestačí však prosté konstatování, že některý znak je větší či menší než

druhý. Je nutné doložit, jaký to má význam pro základní kategorie kinantropometrie, tj.

motorické funkce nebo komponenty tělesné zdatnosti. Odborníci v kinantropometrii se

zabývají z pohledu interindividuálních rozdílů měřením a vývojem tělesných znaků

spolu s měřením a vývojem rozdílných aspektů lidského pohybu. Nezajímá je však


[…]


několik modelů. Zmíněné modely měly za úkol potvrdit validitu metodiky stanovení

somatotypu dle Sheldonovy teorie a jeho následovníků.

V kapitole 4. byly nejprve prezentovány základní statistické parametry dat

korelační vztahy mezi indikátory somatotypu za pomoci Pearsonova korelačního

koeficientu. Z korelační matice jsou zřejmé vysoké korelace mezi jednotlivými

indikátory endomorfní komponenty. Tyto komponenty vysoce korelují také s hodnotami

řas na lýtku. Tento výsledek naznačuje, že by kožní řasa na lýtku mohla být čtvrtým

indikátorem pro stanovení endomorfní komponenty, což by teoreticky mohlo znamenat

přesnější stanovení této komponenty. Za další zajímavá zjištění z kolerační matice lze

považovat nízké korelace mezi hmotností a indikátory endomorfrú komponenty. To

ukazuje, že lidé s větším podílem tukové hmoty nemusí být nutně těžcí. Další poměrně
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vysoce korelující hodnoty je možno z pozorovat mezi indikátory mezomorfní

komponenty. To naznačuje platnost použití těchto indikátorů ke stanovení mezomorfní

komponenty.

V první hypotéze bylo řečeno, že v baterii pro měření somatotypu budou

identifikovány 3 faktory odpovídající endomorfní, mezomorfuí a ektomorfní

komponentě. V kapitole 4.2.3 byl vypracován celkový model všech komponent

(somatotyp nejblíže podobný tomu v teorii dle Sheldona) jehož účelem je zejména

ověření vztahů mezi jednotlivými komponentami, resp. identifikace latentních

proměnných vyšších řádů. Z důvodu tzv. bifaktorové struktury modelu (některé

indikátory se váží k více faktorům) bohužel nebylo možné testovat model totožný

s teorií somatotypů dle Sheldona. Numerické metody použité v programu LISREL toto

neumožňují. Z path diagramu na obrázku 13 je patrná korelace mezi komponenty, která

je vyšší než 1 a proto model nemůže být přijat, i když indexy fitu naznačují, že je

model poměrně dobrý. Na tomto základě bylo přistoupeno k explorativní faktorové

analýze, která zřetelně naznačila 2-faktorovou strukturu (viz. příloha 3). Dále se

testoval už jen 2-faktorový model (obrázek 14 a 15). Z takto uvedeného modelu již

nelze faktory označovat jako pojmy komponent, proto faktor 1 a 2. Přestože indexy fitu

modelu z obrázku 14 ukazují, že model je docela dobrý (RMSEA = 0,11), je možné ho

ještě vylepšit rozvolněním korelace mezi jedinečnostmi několika indikátorů (viz.

příloha 5). V tomto modelu je obsahově odůvodnitelné pouze rozvolnění korelace chyb

mezi indikátory tloušťek řas - subscapularis a suprailiaca. Index fitu testovaného

modelu s rozvolněním (obrázek 15) je o poznání lepší (RMSEA = 0.093). Z výše

uvedeného je patrné, že první stanovená hypotéza se nepotvrdila. Bylo zjištěno, že z 1 O­

ti indikátorů se dají určit pouze dva faktory a ty už lze pouze obtížně blíže specifikovat.

Lze se však domnívat, že se jedná o faktory endomorfuí a mezomorfní komponenty.

K podobnému závěru došli autoři C. Susanne, E. B. Bodzsár, S. Castro (1998). Cílem

jejich práce bylo prozkoumat shodu struktury tělesné stavby podle metody Heath -

Carter a faktorové analýzy postavené na stejném počtu 1 O-ti proměnných užívaných

Heathovou a Carterem. Výzkum byl proveden na skupině 200 zdravých mladých lidí,

kterým bylo přibližně 20 let a byli studenty tělesné výchovy a sportu. Z jejich výzkumu

vyplývá, že faktory a komponenty somatotypu se přesně neshodují a to je vedlo

k závěru, že tři komponenty somatotypu nemohou být identifikovány u faktorové
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Příloha 2 Somatograf
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Příloha3

Total Variance Explained

Extraction Method: Maximum Likelihood

lnitial EiQenvalues Extraction Sums of Squared Loadings Rotation Sums of Squared Loadings

Factor Total o/o of Variance Cumulative o/o Total o/o of Variance Cumulative o/o Total o/o ofVariance Cumulative o/o
1 4,232 42,316 42,316 3,860 38,605 38,605 3,772 37,724 37,724
2 2,772 27,725 70,041 2,445 24,453 63,058 2,533 25,334 63,058
3 ,690 6,896 76,937
4 ,581 5,814 82,751
5 ,455 4,552 87,303
6 ,353 3,529 90,832
7 ,294 2,941 93,773
8 ,238 2,382 96,155
9 ,221 2,211 98,365
10 ,163 1,635 100,000

Přtloha 4 Rotated Factor Matrix(a)

Factor

1 2
triceps -,273 ,818
subscapu ,199 ,742
supraili ,031 ,728
calf -,197 ,810
height ,632 -,114
epikhume ,806 -,246
epikfemu ,733 -,037
circhume ,807 -,135
circcalf ,708 ,158
weight ,938 ,098

Extract1on Method: Max1mum L1kehhood.
Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization.

a Rotation converged in 3 iterations.

Pnloha 5 Modification indices

Triceps Subscapu Supraili Calf Height Epikhume Epikfemu Circhume Circcalf Weight

Triceps

Subscapu

Supraili -- 332,43
Calf

Height 12,78 12,96 3,97 8,51
Epikhume 25,66 0,69 4,67 4,22 46,65
Epikfemu 0,04 2,29 4,01 2,14
Circhume 51,94 12,55 0,14 0,64 193,52 43,46
Circcalf 1,9 0,14 0,06 18,95 30,37 219,74
Weight 0,24 58,7 42,06 7,09