Oponentský posudek na diplomovou práci **Václava Samka**
„Faktorová analýza somatotypu“

V předložené diplomové práci autor na základě dat získaných oddělením antropomotoriky měřením studentů tělesné výchovy v letech 1985-95 ověřoval Sheldnovu (resp. Heathové a Cartera) metodu určování somatotypu. Revizi byly podrobeny antropometrické hodnoty, které jsou předepsány pro určení jednotlivých komponent somatotypu celkem u 1005 probandů. Pro zpracování byl použit program LISREL a PRELIS. U značně homogenního souboru studentů bylo možné identifikovat pouze 2-faktorovou strukturu. Spis je vypracován na 53 stranách, doložen 18 tituly citované literatury a pěti přílohami

Připomínky technického charakteru:

- Členění práce odpovídá zvyklostem, pouze patrně chybí záznamový list pro výpůjčky v knihovně.
- Při vyhodnocování mezomorfní komponenty jsou při odpočtu podkožní tukové vrstvy sjednoceny měřené hodnoty (cm).

Připomínky věcného charakteru ze kterých budou vycházet otázky při obhajobě:

- Do modelu byly zahrnuty absolutní naměřené hodnoty? Pro vyhodnocování mezomorfní komponenty jsou jako vstupní data zásadní poměry (těl. výška x obvody, těl. výška x kostní rozměry), pro identifikaci ektomorfní komponenty ponderální index.
- S. 37 – nízké vztahy mezi hmotností a tukem je u souboru tělocvikářů velmi pravděpodobné, protože jejich hmotnost je tukovou složkou zatížena málo (nízká endomorfie).
- S. 40 – podíl tloušťky kožních řas pro identifikaci mezomorfní komponenty je nízký patrně proto, že se na určení komponenty nepodílí.

Metoda určování somatotypů je beze změny používána již téměř 40 let, proto každé prověřování novými postupy, v tomto případě pomocí strukturálních modelů, je cenné.

Diplomant v předložené práci dokázal, že si osvojil dovednosti kladené na tento typ práce a diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě

Praha 24.9.07

Doc. PhDr. Jitka Chytráčková, CSc.

FTVS UK Praha